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Mecanismul de raportare de către avertizorii în interes public a încălcărilor legii al 

SC AQUATERA ADUNAȚII COPĂCENI SRL 

 

În vederea creșterii capacității instituționale a SC AQUATERA ADUNAȚII COPĂCENI SRL de 

a face față riscurilor de integritate și vulnerabilităților la corupție și pentru a lua măsurile 

legale adecvate care se impun referitoare la raportarea situațiilor de încălcare a 

prevederilor legislative, la nivelul întreprinderii au fost întreprinse o serie de măsuri 

specifice, prezentate în cele ce urmează. 

Conform prevederilor legale, termenii şi expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii: 

Încălcări ale legii - fapte care constau într-o acţiune sau inacţiune care constituie 

nerespectări ale dispoziţiilor legale, care privesc domenii cum ar fi:  

- achiziţiile publice;  

- serviciile, produsele şipieţele financiare, precum şi prevenirea spălării banilor şi a 

finanţării terorismului;  

- siguranţaşi conformitatea produselor;  

- siguranţa transportului;  

- protecţia mediului;  

- protecţia radiologică şisiguranţa nucleară;  

- siguranţa alimentelor şi a hranei pentru animale, sănătatea şi bunăstarea animalelor;  

- sănătatea publică;  

- protecţia consumatorilor;  

- protecţiavieţii private şi a datelor cu caracter personal şi a securităţiireţelelorşi 

sistemelor informatice; 

- încălcări referitoare la piaţa internă, menţionate la art. 26 alin. (2) din Tratatul privind 

funcţionarea Uniunii Europene, inclusiv încălcări ale normelor Uniunii Europene în 

materie de concurenţăşi de ajutoare de stat, precum şi încălcări referitoare la piaţa 

internă în ceea ce priveşte actele care încalcă normele privind impozitarea 

societăţilor sau mecanismele al căror scop este obţinerea unui avantaj fiscal ce 

contravine obiectului sau scopului dreptului aplicabil în materie de impozitare a 

societăţilor, ce reprezintă abateri disciplinare, contravenţii sau infracţiuni, sau care 

contravin obiectului sau scopului legii; 

Informaţii referitoare la încălcări ale legii - informaţii, inclusiv suspiciuni rezonabile, cu 

privire la încălcări efective sau potenţiale ale legii, care s-au produs sau care sunt 

susceptibile să se producă în cadrul autorităţilor, instituţiilor publice sau în cadrul altor 

persoane juridice de drept public, precum şi în cadrul persoanelor juridice de drept 

privat, în care lucrează sau a lucrat avertizorul în interes public sau cu care acesta este 

https://lege5.ro/App/Document/gm2doojzgy/tratat-privind-functionarea-uniunii-europene?pid=64094875&d=2024-05-29#p-64094875
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sau a fost în contact prin intermediul activităţii sale, precum şiinformaţiile cu privire la 

încercări de a ascunde astfel de încălcări; 

Raportare - comunicarea orală sau scrisă de informaţii, pe suport hârtie sau în format 

electronic, prin comunicare la liniile telefonice sau prin alte sisteme de mesagerie vocală, 

sau prin întâlnire faţă în faţă, la cererea avertizorului în interes public, cu privire la orice 

faptă care reprezintă o încălcare a legii; 

Raportare internă - comunicarea orală sau scrisă de informaţii referitoare la încălcări ale 

legii din cadrul întreprinderii. Raportarea internă se realizează prin mijloacele puse la 

dispoziţie de entitate pentru efectuarea de raportări privind încălcări ale legii, acestea 

constituind canalele interne de raportare; 

Raportare externă - comunicarea orală sau scrisă de informaţii referitoare la încălcări ale 

legii realizată prin canalele externe de raportare, către autorităţileşiinstituţiile publice 

care, potrivit dispoziţiilor legale speciale, primesc şisoluţionează raportări referitoare la 

încălcări ale legii, în domeniul lor de competenţă, către AgenţiaNaţională de Integritate 

(ANI), precum și către alte autorităţişiinstituţii publice cărora ANI le transmite raportările 

spre competentă soluţionare; 

Divulgare publică - punerea la dispoziţie, în orice mod, în spaţiul public a informaţiilor 

referitoare la încălcări ale legii; 

Avertizor în interes public - persoana fizică care efectuează o raportare sau divulgă public 

informaţii referitoare la încălcări ale legii, obţinute în context profesional; 

Facilitator - persoana fizică ce asistă avertizorul în interes public în procesul de raportare 

într-un context profesional şi a cărui asistenţă trebuie să fie confidenţială; 

Context profesional - activităţi profesionale, actuale sau anterioare, de orice natură, 

remunerate sau nu, desfăşurate în cadrul autorităţilor, instituţiilor publice, altor persoane 

juridice de drept public, precum şi în cadrul persoanelor juridice de drept privat, în baza 

cărora persoanele pot obţineinformaţii referitoare la încălcări ale legii şi pot suferi 

represalii în caz de raportare a acestora; 

Lucrător - persoana fizică ce se află într-un raport de muncă sau raport de serviciu, în 

temeiul dispoziţiilor de drept comun sau speciale în materie, şi prestează muncă în 

schimbul unei remuneraţii; 

Persoană vizată prin raportare - persoana fizică sau juridică menţionată în raportare sau 

în divulgarea publică drept persoana căreia i se atribuie încălcarea legii sau cu care 

persoana respectivă este asociată; 
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Represalii - orice acţiune sau omisiune, directă sau indirectă, apărută într-un context 

profesional, care este determinată de raportarea internă sau externă ori de divulgarea 

publică şi care provoacă sau poate provoca prejudicii avertizorului în interes public; 

Acţiuni subsecvente - orice acţiune întreprinsă de către destinatarul unei raportări 

interne sau de către autoritatea competentă în vederea soluţionării raportării şi, acolo 

unde este cazul, a remedierii încălcării raportate; 

Informarea - transmiterea către avertizorul în interes public a unor informaţii referitoare 

la acţiunile subsecvente şi la motivele unor astfel de acţiuni; 

Persoana desemnată - responsabilul cu atribuţiile prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. c), 

numit la nivelul autorităţii, instituţiei publice sau în cadrul persoanelor juridice de drept 

privat, precum şi în cadrul altor persoane juridice de drept public. În funcţie de numărul 

de angajaţi, atribuţiile pot fi exercitate de către o persoană, un compartiment sau pot fi 

externalizate către un terţ, denumit în continuare terţ desemnat. 

 

Principiile care guvernează protecţia raportărilor privind încălcări ale legii sunt 

următoarele: 

a) principiul legalităţii, potrivit căruia autorităţile, instituţiile publice, alte persoane 

juridice de drept public, precum şi persoanele juridice de drept privat au obligaţia de a 

respecta drepturile şilibertăţile fundamentale, prin asigurarea respectării depline, printre 

altele, a libertăţii de exprimare şi de informare, a dreptului la protecţia datelor cu 

caracter personal, a libertăţii de a desfăşura o activitate comercială, a dreptului la un 

nivel ridicat de protecţie a consumatorilor, a dreptului la un nivel ridicat de protecţie a 

sănătăţii umane, a dreptului la un nivel ridicat de protecţie a mediului, a dreptului la o 

cale de atac eficientă şi a dreptului la apărare; 

b) principiul responsabilităţii, potrivit căruia avertizorul în interes public are obligaţia de a 

prezenta date sau informaţii cu privire la faptele raportate; 

c) principiul imparţialităţii, potrivit căruia examinarea şisoluţionarea raportărilor se fac 

fără subiectivism, indiferent de convingerile şi interesele persoanelor responsabile de 

soluţionarea acestora; 

d) principiul bunei administrări, potrivit căruia autorităţileşiinstituţiile publice, alte 

persoane juridice de drept public sunt datoare să îşidesfăşoare activitatea în realizarea 

interesului general, cu un grad ridicat de profesionalism, în condiţii de eficienţăşi 

eficacitate a folosirii resurselor; 

https://lege5.ro/App/Document/geztcmrtgu3tm/legea-nr-361-2022-privind-protectia-avertizorilor-in-interes-public?pid=511188195&d=2024-05-29#p-511188195
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e) principiul echilibrului, potrivit căruia nicio persoană nu se poate prevala de prevederile 

prezentei legi pentru a diminua sancţiunea administrativă sau disciplinară pentru o faptă 

a sa mai gravă care nu are legătură cu raportarea; 

f) principiul bunei-credinţe, potrivit căruia este ocrotită persoana care a avut motive 

întemeiate să creadă că informaţiile referitoare la încălcările raportate erau adevărate la 

momentul raportării şi că respectivele informaţii intrau în domeniul de aplicare al 

prezentei legi. 

Mecanismul de raportare de către avertizorii în interes public a încălcărilor legii se 

aplică persoanelor care efectuează raportări şi care au obţinutinformaţiile referitoare la 

încălcări ale legii, într-un context profesional. În categoria acestor persoane intră, cel 

puţin, următoarele: 

a) lucrătorii; 

b) persoanele care desfăşoară o activitate independentă, în înţelesul art. 49 din Tratatul 

privind funcţionarea Uniunii Europene; 

c) acţionariişi persoanele care fac parte din organul de administrare, de conducere sau 

de supraveghere al unei întreprinderi, inclusiv membrii neexecutivi ai consiliului de 

administraţie, precum şi voluntarii şi stagiarii remuneraţi sau neremuneraţi; 

d) orice persoană care lucrează sub supravegherea şi conducerea persoanei fizice sau 

juridice cu care s-a încheiat contractul, a subcontractanţilorşi a furnizorilor acesteia. 

Aceste prevederi se aplică şi persoanelor ale căror raporturi de muncă nu au început încă 

şi care efectuează raportări prin intermediul canalelor de raportare interne sau externe 

sau divulgă public informaţii privind încălcări ale legii obţinute în timpul procesului de 

recrutare sau altor negocieri precontractuale sau în cazul în care raportul de muncă sau 

raportul de serviciu a încetat. 

Prevederile legale se aplică, de asemenea, persoanelor care raportează sau dezvăluie 

public informații privind încălcări ale legii în mod anonim. 

Condițiile instituite de lege pentru a beneficia de protecție 

Pentru a beneficia de măsurile de protecţie, avertizorul în interes public trebuie să 

întrunească cumulativ următoarele condiţii: 

a) să fie una dintre persoanele care efectuează raportări şi care a obţinutinformaţii 

referitoare la încălcări ale legii într-un context profesional; 

b) să fi avut motive întemeiate să creadă că informaţiile referitoare la încălcările 

raportate erau adevărate la momentul raportării; 

c) să fi efectuat o raportare internă, o raportare externă sau o divulgare publică. 
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Pentru a beneficia de măsurile reparatorii, avertizorul în interes public trebuie să 

îndeplinească cumulativ condiţiile prevăzute mai sus, precum şicondiţia ca represaliile să 

fie consecinţa raportării efectuate. 

Măsurile prevăzute se aplică şi: 

a) facilitatorilor; 

b) persoanelor terţe care au legături cu avertizorul în interes public şi care ar putea să 

sufere represalii într-un context profesional, cum ar fi colegi sau rude ale acestuia; 

c) persoanelor juridice deţinute de către avertizorul în interes public sau pentru care 

avertizorul în interes public lucrează sau cu care are alte tipuri de legături într-un context 

profesional; 

d) avertizorului în interes public care, în mod anonim, a raportat sau a divulgat public 

informaţii referitoare la încălcări, dar este ulterior identificat şi suferă represalii; 

e) avertizorului în interes public care efectuează raportări către instituţiile, organele, 

oficiile sau agenţiile competente ale Uniunii Europene. 

 

Datele de contact și intervalul de timp în care persoanele desemnate din cadrul SC 

AQUATERA ADUNAȚII COPĂCENI SRL asigură consilierea persoanelor care intenționează 

să efectueze o raportare 

Persoanele care intenționează să efectueze o raportare pot solicita SC AQUATERA 

ADUNAȚII COPĂCENI SRL consiliere confidențială cu privire la procedura de raportare, de 

examinare și de soluționare a raportării prin următoarele modalități:  

→ Prin e-mail la adresa: aquatera2020@gmail.com 

→ Telefonic, la numărul: .....................;  

→ Prin intermediul serviciilor poștale la adresa: Șos. Giurgiului nr. 120, camera 2, 

comuna Adunații Copăceni, județul Giurgiu; 

Plicul de corespondență va conține mențiunea „În atenția persoanei desemnate cu 

primirea și înregistrarea raportărilor de încălcare a legii în cadrul SC AQUATERA 

ADUNAȚII COPĂCENI SRL”;  

→ Personal, prin prezența la sediul întreprinderii. 

Pentru transmiterea raportării, este necesară completarea declarației și a formularului, 

anexate. 
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Procedura aplicabilă raportării privind încălcarea legii, inclusiv modul în care poate fi 

solicitat avertizorului în interes public să clarifice informațiile raportate sau să 

furnizeze informații suplimentare, termenul pentru a informa avertizorul în interes 

public, precum și tipul și conținutul informării 

Persoanele care raportează încălcări ale legii, care s-au produs sau care sunt susceptibile 

să se producă în cadrul întreprinderii, au la dispoziție următoarele modalități de 

raportare: 

→ Canale interne – în cadrul entităților publice sau private în care își desfășoară 

activitatea;  

→ Canale externe – Agenția Națională de Integritate, precum și alte entități publice 

care, potrivit dispozițiilor legale speciale, primesc și soluționează raportări 

referitoare la încălcări ale legii, în domeniul lor de competență; 

→ Divulgare publică – presă, organizații profesionale, sindicale sau patronale, 

organizații neguvernamentale, comisii parlamentare etc. 

 

Raportarea se face în scris, pe suport hârtie sau în format electronic, prin comunicare la 

liniile telefonice sau prin alte sisteme de mesagerie vocală, sau prin întâlnire față în față, 

la cererea avertizorului în interes public.  

Persoana desemnată are obligația de a informa avertizorul în interes public referitor la 

înregistrarea raportării în termen de 7 zile. 

În soluționarea raportării și efectuarea de acțiuni subsecvente, persoana desemnată din 

cadrul autorităților competente menține contactul cu avertizorul în interes public, în 

vederea solicitării de informații suplimentare și informării.  

Persoana desemnată din cadrul autorităților competente este obligată să informeze 

avertizorul în interes public, într-un termen rezonabil, care să nu depășească 3 luni sau, 

în cazuri justificate, 6 luni de la primirea raportării, precum și ori de câte ori sunt 

înregistrate evoluții în desfășurarea acțiunilor subsecvente, cu excepția cazului în care 

informarea ar putea periclita desfășurarea acestora.  

După finalizarea examinării, persoana desemnată întocmește un raport care cuprinde 

următoarele elemente: prezentarea situației care a făcut obiectul raportării, inclusiv 

descrierea informațiilor aduse la cunoștința autorității competente prin raportarea 

înregistrată și, după caz, prin comunicarea către autoritățile, instituțiile publice, alte 

persoane juridice de drept public vizate, precum și către persoanele juridice de drept 

privat, de concluzii și recomandări care pot cuprinde referiri la eventuale măsuri de 

protecție.  

Modalitatea de soluționare se comunică în termen de 5 zile de la finalizarea examinării 

către avertizorul în interes public și persoana vizată. 
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Natura acțiunilor subsecvente care pot fi întreprinse în vederea soluționării raportărilor 

În vederea soluționării raportării, acțiunile subsecvente sunt reprezentate de orice 

acțiune întreprinsă de către destinatarul unei raportări interne sau de către autoritatea 

competentă în vederea soluționării raportării și, acolo unde este cazul, a remedierii 

încălcării raportate. 

Măsurile reparatorii și modalitățile de asigurare a protecției împotriva represaliilor 

În vederea protejării împotriva represaliilor, avertizorii beneficiază de următoarele 

măsuri: 

→ Avertizorul în interes public care efectuează o raportare sau divulgare publică a unor 

informații privind încălcări ale legii nu încalcă dispozițiile legale sau clauzele 

contractuale privind divulgarea de informații și nu răspunde pentru raportarea sau 

divulgarea publică a unor astfel de informații, cu condiția să fi efectuat o raportare 

sau divulgare publică în condițiile legii și să fi avut motive întemeiate să creadă că 

raportarea sau divulgarea a fost necesară pentru dezvăluirea unei încălcări a legii;  

→ Avertizorul în interes public care dobândește sau accesează date și informații de care 

are cunoștință în virtutea atribuțiilor de serviciu sau a raporturilor de muncă nu 

răspunde dacă accesarea sau dobândirea are ca scop raportarea sau dezvăluirea 

publică a unei încălcări a legii, iar raportarea sau divulgarea publică s-a efectuat în 

condițiile legii;  

→ Răspunderea avertizorilor în interes public pentru acte sau omisiuni care nu au 

legătură cu raportarea sau divulgarea publică sau care nu sunt necesare pentru 

dezvăluirea unei încălcări a legii este supusă dispozițiilor de drept comun;  

→ Nu se poate angaja răspunderea ca urmare a raportărilor sau a divulgărilor publice 

efectuate în condițiile legii, în cadrul procedurilor judiciare care vizează încălcări 

precum încălcarea dreptului la imaginea dreptului de autor, a secretului profesional, 

a normelor de protecție a datelor, divulgarea secretelor comerciale sau acțiunile în 

despăgubire. Totodată, acestea au dreptul să invoce respectiva raportare sau 

divulgare publică pentru a urmări închiderea cauzei, cu condiția să fi avut motive 

întemeiate să considere că raportarea sau divulgarea publică a fost necesară pentru 

dezvăluirea unei încălcări a legii;  

→ În cazul în care o persoană raportează sau divulgă public informații referitoare la 

încălcări ale legii și aceste informații includ secrete comerciale, o astfel de raportare 

sau divulgare publică este considerată legală în măsura în care o astfel de dobândire, 

utilizare sau divulgare este impusă sau permisă în temeiul dreptului Uniunii 

Europene sau al dreptului național; 
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→ Persoanele care au efectuat o raportare sau divulgare publică în condițiile legii au 

dreptul la repararea integrală a prejudiciului suferit ca urmare a raportării sau 

divulgării publice.  

Potrivit prevederilor legale, este interzisă orice formă de represalii împotriva avertizorilor 

în interes public, amenințări cu represalii sau tentative de represalii, precum: 

suspendarea contractului individual de muncă ori a raportului de serviciu, concedierea 

sau eliberarea din funcția publică, reducerea salariului, retrogradarea sau împiedicarea 

promovării în muncă sau în funcția publică și a dezvoltării profesionale, aplicarea oricărei 

alte sancțiuni disciplinare, constrângerea, intimidarea, hărțuirea, discriminarea, cauzarea 

de prejudicii, anularea unei licențe/permis, solicitarea de efectuare a unei evaluări 

psihiatrice/medicale, etc.  

La cererea avertizorului în interes public cercetat disciplinar, în termen de maximum un 

an de la data raportării, baroul din circumscripția locului de desfășurare a activității 

avertizorului în interes public asigură asistență judiciară gratuită pe parcursul procedurii 

disciplinare.  

Avertizorul în interes public poate contesta măsurile luate ca represalii printr-o cerere 

adresată instanței competente, în funcție de natura litigiului, în a cărei circumscripție 

teritorială acesta își are domiciliul. În aceste litigii, sarcina de a dovedi că măsura 

contestată este justificată de alte motive decât cele care au legătură cu raportarea sau 

divulgarea publică revine, după caz, fie angajatorului, fie entității cu privire la care se face 

contestarea privind represaliile. 

Mai mult, instanța poate dispune, pe calea ordonanței președințiale, chiar dacă nu există 

judecată asupra fondului, suspendarea măsurilor luate ca represalii.  

Dacă instanța constată că măsura a fost dispusă ca represalii în considerarea raportării 

sau a divulgării publice, aceasta poate dispune, după caz, desființarea măsurii, repunerea 

părților în situația anterioară, repararea prejudiciului, încetarea măsurii și interzicerea ei 

pe viitor, precum și orice alte măsuri pentru încetarea formelor de represalii. Odată cu 

luarea oricăreia dintre aceste măsuri, instanța va dispune, în toate cazurile, și obligarea 

entității la publicarea într-un cotidian local sau național, pe cheltuiala sa, a unui extras 

din hotărârea prin care a fost constatată dispunerea în mod nelegal a uneia dintre 

măsurile luate ca represalii, precum și pe pagina de internet a entității și a ANI, cu 

respectarea legislației privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 

datelor cu caracter personal.  

Dacă instanța constată că împotriva aceleiași persoane au fost dispuse, de cel puțin două 

ori, represalii în considerarea aceleiași raportări sau divulgări publice, aceasta poate 

dispune, după caz desființarea măsurii, repunerea părților în situația anterioară, 

repararea prejudiciului, încetarea măsurii și interzicerea ei pe viitor, orice alte măsuri 

pentru încetarea formelor de represalii, precum și aplicarea unei amenzi civile în 

cuantum de până la 40.000 de lei. 
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Legislație relevantă 

✓ Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

✓ Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

✓ Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 

2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulație a acestor date şi de abrogare a Directivei 

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);  

✓ Legea nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancționarea faptelor de 

corupție, cu modificările şi completările ulterioare;  

✓ Legea nr. 115/1996 pentru declararea şi controlul averii demnitarilor, magistraților, 

a unor persoane cu funcții de conducere şi de control şi a funcționarilor publici, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

✓ Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în 

exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice şi în mediul de afaceri, 

prevenirea şi sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare;  

✓ Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor şi demnităților 

publice, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, 

organizarea şi funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum şi pentru 

modificarea şi completarea altor acte normative, cu modificările ulterioare;  

✓ Legea nr. 184/2016 privind instituirea unui mecanism de prevenire a conflictului 

de interese în procedura de atribuire a contractelor de achiziție publică; 

✓ Legea nr. 251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu 

gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției;  

✓ Legea nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public, cu modificările 

ulterioare;  

✓ Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 600/2018 privind aprobarea 

Codului Controlului intern managerial al entităților publice. 

✓ Legea societăților nr. 31/1990 

 

Alte documente relevante: 

✓ Codul de etică al SC AQUATERA ADUNAȚII COPĂCENI SRL 
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Model de declarație cuprinzând condițiile în care avertizorul în interes public este 

protejat de răspunderea pentru încălcarea confidențialității 

 

 

DECLARAȚIE 

 

Subsemnatul/ Subsemnata (numele și prenumele) ........................ ………………………………, 

cu domiciliul/ reședința în………………………………………………….....……, telefon ................, 

adresa de e-mail........................................, în calitate de avertizor de interes public, 

pentru a beneficia de protecția privind răspunderea pentru încălcarea confidențialității, 

conform Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes public și pentru a 

beneficia de măsurile reparatorii, declar prin prezenta că întrunesc următoarele condiții:  

1. Mă încadrez într-una din categoriile menționate la art. 2 din Legea nr. 361/2022 

privind protecția avertizorilor în interes public și am obținut informațiile referitoare 

la încălcări ale legii, într-un context profesional;  

2. Am avut motive întemeiate să cred că informațiile referitoare la încălcările raportate 

erau adevărate la momentul raportării și că respectivele informații intrau în 

domeniul de aplicare al Legii nr. 361/2022 privind protecția avertizorilor în interes 

public;  

3. Am efectuat o raportare internă, o raportare externă sau o divulgare publică.  

Înțeleg că, pentru a beneficia de măsurile reparatorii, trebuie să îndeplinesc cumulativ 

condițiile de la punctele 1-3 de mai sus, precum și condiția ca represaliile să fie 

consecința raportării efectuate.  

De asemenea, înțeleg că, potrivit art. 8, alin. (5) din Legea nr. 361/2022 privind protecția 

avertizorilor în interes public, „obligația de a păstra confidențialitatea nu există în cazul 

în care avertizorul în interes public a dezvăluit în mod intenționat identitatea sa în 

contextul unei divulgări publice.”  

Am luat la cunoștință faptul că, în vederea protejării împotriva represaliilor, persoanele 

prevăzute la art. 2 și la art. 20 alin. (3) din Legea nr. 361/2022 privind protecția 

avertizorilor în interes public beneficiază de măsurile prevăzute la art. 21, respectiv:  

- Avertizorul în interes public care efectuează o raportare sau divulgare publică a unor 

informații privind încălcări ale legii nu încalcă dispozițiile legale sau clauzele contractuale 

privind divulgarea de informațiiși nu răspunde pentru raportarea sau divulgarea publică a 

unor astfel de informații, cu condiția să fi efectuat o raportare sau divulgare publică în 

condițiile prezentei legi și să fi avut motive întemeiate să creadă că raportarea sau 
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divulgarea a fost necesară pentru dezvăluirea unei încălcări a legii. Dispozițiile art. 1 alin. 

(4) și (5) rămân aplicabile.  

- Avertizorul în interes public care dobândește sau accesează date șiinformații de care 

are cunoștință în virtutea atribuțiilor de serviciu sau a raporturilor de muncă nu răspunde 

dacă accesarea sau dobândirea are ca scop raportarea sau dezvăluirea publică a unei 

încălcări a legii iar raportarea sau divulgarea publică s-a efectuat în condițiile prezentei 

legi.  

- Răspunderea avertizorilor în interes public pentru acte sau omisiuni care nu au 

legătură cu raportarea sau divulgarea publică sau care nu sunt necesare pentru 

dezvăluirea unei încălcări a legii este supusă dispozițiilor de drept comun. 

- În cadrul procedurilor judiciare care vizează încălcări precum încălcarea dreptului la 

imagine, încălcarea drepturilor de autor, încălcarea secretului profesional, încălcarea 

normelor de protecție a datelor, divulgarea secretelor comerciale sau acțiunile în 

despăgubire, nu se poate angaja răspunderea persoanelor prevăzute la art. 2 și art. 20 

alin. (3) ca urmare a raportărilor sau a divulgărilor publice efectuate în condițiile legii. 

Persoanele prevăzute la art. 2 şi art. 20 alin. (3) au dreptul să invoce respectiva raportare 

sau divulgare publică pentru a urmări închiderea cauzei, cu condiția să fi avut motive 

întemeiate să considere că raportarea sau divulgarea publică a fost necesară pentru 

dezvăluirea unei încălcări a legii, în temeiul prezentei legi.  

- În cazul în care o persoană raportează sau divulgă public informații referitoare la 

încălcări ale legii în condițiile prezentei legi și aceste informații includ secrete comerciale, 

o astfel de raportare sau divulgare publică este considerată legală în condițiile art. 3 alin. 

(2) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 25/2019 privind protecția know-how-ului 

și a informațiilor de afaceri nedivulgate care constituie secrete comerciale împotriva 

dobândirii, utilizării și divulgării ilegale, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative. Persoanele prevăzute la art. 2 și art. 20 alin. (3) care au efectuat o 

raportare sau divulgare publică în condițiile prezentei legi au dreptul la repararea 

integrală a prejudiciului suferit ca urmare a raportării sau divulgării publice.  

 

 

Data                                                                                                                            Semnătura 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

MODEL 

FORMULAR DE RAPORTARE1 

 

Formularul de raportare, precum și eventualele probe furnizate în susținerea raportării, 

pot fi transmise pe adresa de email: .............................. sau letric, prin poștă, la adresa: 

..................................... 

 

DATE DESPRE AVERTIZORUL ÎN INTERES PUBLIC2 

1.  Nume și prenume  

2.  Date de contact  

 

3.  Modalitatea de corespondență cu SC AQUATERA ADUNAȚII COPĂCENI SRL 

Obs: pentru îndeplinirea obligației de transmitere a confirmării de primiresau de 

informare cu privire la modalitatea de soluționare a raportării,se va completa una din 

primele trei opțiuni 

a) Poștă, la adresa de corespondență: 

b) Email: 

c) Telefon: 

d) Nu doresc să fiu contactat 

CONȚINUTUL RAPORTĂRII PRIVIND ÎNCĂLCĂRI ALE LEGII 

4.  Denumirea entității care face 

obiectul raportării  

 

5.  Persoanele vizate (dacă sunt 

cunoscute)  

 

6.  Persoane care pot confirma 

întâmplările/faptele semnalate 

(dacă există)  

 

7.  Contextul profesional în care au 

fost obținute informațiile3:  

 

 
1privind nerespectarea dispozițiilor legale ale actelor normative în sensul Legii nr. 361/2022 privind protecția 
avertizorilor în interes public 
2 Raportarea care nu cuprinde numele, prenumele, datele de contact valide sau semnătura avertizorului în 
interes public se examinează și se soluționează în măsura în care conține indicii temeinice referitoare la încălcări 
ale legii – similar raportărilor anonime.  
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8.  Descrierea detaliată a 

faptei/faptelor susceptibile să 

constituie încălcări ale legii4:  

 

 

 

9.  Ce prevederi legale apreciați că 

au fost încălcate? (dacă sunt 

cunoscute) 

 

10. Lista documentelor care se 

transmit cu titlu de probă în 

susținerea raportării  

 

 

Am luat la cunoștință despre prelucrarea datelor cu caracter personal, potrivit 

dispozițiilor din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 

datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a 

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) și din Legea nr. 

363/2018 privind protecția persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter 

personal de către autoritățile competente în scopul prevenirii, descoperii, cercetării, 

urmăririi penale și combaterii infracțiunilor sau al executării pedepselor, măsurilor 

educative și de siguranță, precum și privind libera circulație a acestor date și dispozițiilor 

din Regulamentul (UE) 2018/1.725 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 

octombrie 2018 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 

datelor cu caracter personal de către instituțiile, organele, oficiile și agențiile Uniunii și 

 
3Informaţii referitoare la încălcări ale legii - informaţii, inclusiv suspiciuni rezonabile, cu privire la încălcări 
efective sau potenţiale ale legii, care s-au produs sau care sunt susceptibile să se producă în cadrul autorităţilor, 
instituţiilor publice sau în cadrul altor persoane juridice de drept public, precum şi în cadrul persoanelor juridice 
de drept privat, în care lucrează sau a lucrat avertizorul în interes public sau cu care acesta este sau a fost în 
contact prin intermediul activităţii sale, precum şi informaţiile cu privire la încercări de a ascunde astfel de 
încălcări.  
 
4 Încălcări ale legii - fapte care constau într-o acţiune sau inacţiune care constituie nerespectări ale dispoziţiilor 
legale, care privesc domenii cum ar fi: achiziţiile publice; serviciile, produsele şi pieţele financiare, precum şi 
prevenirea spălării banilor şi a finanţării terorismului; siguranţa şi conformitatea produselor; siguranţa 
transportului; protecţia mediului; protecţia radiologică şi siguranţa nucleară; siguranţa alimentelor şi a hranei 
pentru animale, sănătatea şi bunăstarea animalelor; sănătatea publică; protecţia consumatorilor; protecţia 
vieţii private şi a datelor cu caracter personal şi a securităţii reţelelor şi sistemelor informatice, prevăzute în 
anexa nr. 2, încălcări care aduc atingere intereselor financiare ale Uniunii Europene, astfel cum sunt menţionate 
la art. 325 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene şi cum sunt detaliate în măsurile relevante ale 
Uniunii Europene; încălcări referitoare la piaţa internă, menţionate la art. 26 alin. (2) din Tratatul privind 
funcţionarea Uniunii Europene, inclusiv încălcări ale normelor Uniunii Europene în materie de concurenţă şi de 
ajutoare de stat, precum şi încălcări referitoare la piaţa internă în ceea ce priveşte actele care încalcă normele 
privind impozitarea societăţilor sau mecanismele al căror scop este obţinerea unui avantaj fiscal ce contravine 
obiectului sau scopului dreptului aplicabil în materie de impozitare a societăţilor, ce reprezintă abateri 
disciplinare, contravenţii sau infracţiuni, sau care contravin obiectului sau scopului legii   
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privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 

și a Deciziei nr. 1.247/2002/CE, în vederea procesării solicitării raportării mele.  

Data                                                                                                                            Semnătura5 

 
5Documentul poate fi semnat electronic și/sau olograf, după caz. 


